UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS SETE
DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR GLÁUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; GREICIANE GABURRO PANETO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ÁTILA PIANCA GUIDOLINI, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON SOUTO CAMPOS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL E ÉDER CARLOS MOREIRA,
REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; EDMAR HELL KAMPKE,
SUCOORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; HEBERTH DE PAULA,
SUBCOORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, COORDENADOR DO
CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE
GEOLOGIA; MARIA DAS GRAÇAS VAZ TOSTES, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO;
HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI
AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL
MONTEIRO DA SILVA MARQUES, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA SEGUINTES CONSELHEIROS: TAÍS CRISTINA
BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS; CLAYTON VIEIRA FRAGA FILHO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; MARCOS EDUARDO HARTWIG, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; MÁRIO LUÍS GARBIN, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS - BACHARELADO; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO
DE MATEMÁTICA. AUSENTES OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ANA VITÓRIA OLIVEIRA
MACHADO; DÉBORA CANTILIANO MUNIZ TONOL; GABRIEL WASHINGTON GOMES CONCEIÇÃO;
MARLON DOMINGOS CURY E THIAGO ALVES. Havendo quórum, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão/Exclusão: Não houve. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1
Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do dia 15/12/2023. Aprovada por unanimidade. 3.
ORDEM DO DIA: 3.1 Documento avulso nº 23068.071538/2023-14 - Centro Acadêmico do
Curso de Farmácia - CAFARMA. Encaminha para homologação a nova composição da sua
diretoria, a saber: Presidente: Emanuelle Gomes de Sá; Vice-presidente: Kamila Ribeiro
Damasceno; Secretária geral: Marina Lima da Silveira; Suplente da secretária geral: Leonardo
Bindelli Verly; Diretora de comunicações: Mariana Costa Milan; Suplente da diretora de
comunicações: Amanda Almundin Garcia; Tesoureiro geral: Davi Khéde Careta; Suplente de
tesouraria: Kauan Victor Gomes de Moura; Diretora de assuntos científicos e culturais: Maria
Eduarda Silva Pinto; Suplente da diretora de assuntos científicos e culturais: Marcelo Golvim
Filho. Em esclarecimentos, em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO UM DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.2 Processo digital nº 23068.072441/2023-29 -
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura - Encaminha para homologação a
eleição da professora Tatiana Santos Barroso para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Ciências Biológicas Licenciatura, por um período de 2 anos, a contar de 07/03/2024. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOIS
DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.3 Processo digital nº 23068.068139/2023-76 - Michael
Ruberson Ribeiro da Silva - Solicita anuência para participar do projeto intitulado “Elaboração

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

de estudos técnico-científicos de avaliação de tecnologias em saúde para fins de atualização do
rol de procedimentos e eventos em saúde,” gerenciado pela Fundação para o Desenvolvimento
Científico e Tecnológico em Saúde (FIOTEC) da Fundação Oswaldo Cruz(FIOCRUZ). A
participação no projeto ocorrerá com concessão de bolsa, por um período de dois meses, com a
destinação de 4 horas semanais para a realização das atividades. Com a palavra, o Conselheiro
Éder Carlos Moreira fez a leitura do relato com parecer favorável à solicitação. Em
esclarecimentos, em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRÊS
DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.4 Processo digital nº 23068.072855/2023-58 - Vanessa
Holanda Righetti de Abreu - Solicita afastamento para liceça capacitação por um período de 90
dias, iniciando em 01/04/2024, para realização de estudos programados. Com a palavra, o
Conselheiro Othon Souto Campos fez a leitura do relato com parecer favorável à solicitação. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUATRO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 3.5 Processo de seleção de docente nº
23068.004580/2024-19 - Departamento de Química e Física - Encaminha para apreciação a
abertura de concurso para professor de magistério superior, na área de Física – 1.05.00.00-6 /
SUBÁREA: Física Geral – 1.05.01.00-2, em vaga decorrente da redistribuição da professora
Márcia da Costa. PERFIL DO CANDIDATO: Graduação: Licenciatura em Física ou Bacharelado em
Física. Pós-Graduação: Doutorado em Educação ou Educação em Ciências ou Educação para a
Ciência ou Ensino de Ciências ou Ensino de Ciências e Matemática ou Ensino de Ciências e
Educação Matemática ou Ensino ou Filosofia e História da Ciência ou Educação Científica e
Tecnológica ou Ensino de Física. COMISSÃO EXAMINADORA MEMBROS TITULARES: Profª.
Angelita Vieira de Morais (Presidente - membro interno - DQF/CCENS); Profª. Simone Aparecida
Fernandes Anastácio (membro interno - DQF/CCENS) Profª. Márcia da Costa (membro externo -
UFFS-Campus de Realeza - PR). MEMBROS SUPLENTES: Prof. João Paulo Casaro Erthal (membro
interno - DQF/CCENS); Profª Victória Flório Pires de Andrade (membro interno - DQF/CCENS);
Profª Cassiana Barreto Hygino Machado (membro externo - IFF - Campus São Joaõ da Barra ) e
Prof. Bernardo Brunoro Dilem (membro externo- IFES - Campus Alegre). Os servidores
indicados para compor a comissão central de inscrição do concurso de provas e títulos, de
acordo com a Resolução 34/2017 – CEPE/UFES são: Bibliana da Costa Ferreira -Titular e Keyla
Regina de Souza-Suplente. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINCODE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 0
Presidente lembrou aos presentes sobre o OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2024/GR/UFES, que
informa o desligamento da Internet para migração dos equipamentos e cabeamento de fibra
óptica para um novo ambiente como parte das ações de modernização do Datacenter da UFES,
no período de 14 a 16 de fevereiro. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Do que era para constar, eu,
Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Gláucio de Mello Cunha - Vice-Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GLAUCIO DE MELLO CUNHA - SIAPE 3172843
Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 23/07/2024 às 10:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/959245?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 23/07/2024 às 14:53

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/959526?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.